

	FICHA TÉCNICA MONODOSIS DE VINAGRE DE VINO	Ed: 00	Fecha: 18/12/20
		Página: 1 / 3	
		PCA1003	

DENOMINACIÓN DEL PRODUCTO.

MONODOSIS VINAGRE DE VINO oscuro

DESCRIPCIÓN:

Es el producto obtenido exclusivamente por fermentación acética del vino.

LISTA DE INGREDIENTES:

Vinagre de vino, colorante (E-150d) y antioxidante (E-220 *sulfitos*).

PAÍS DE ORIGEN O LUGAR DE PROCEDENCIA: España.

MODO DE CONSERVACIÓN/USO:

Condiciones de conservación: No requiere condiciones especiales. Conservar en lugar seco y fresco. Usar directamente como aliño solo o con otros ingredientes.

VIDA ÚTIL:

No tiene periodo de caducidad, ni consumo preferente.

ESPECIFICACIONES ORGANOLÉTICAS:

- Olor: Aromas acéticos.
- Sabor: Acidez equilibrada.
- Color: Dorado oscuro.

ESPECIFICACIONES DE LAS VARIABLES FÍSICO-QUÍMICAS:

- **Acidez total:** $\geq 6^{\circ}$
- **Anhídrido sulfuroso:** 170 ppm máx.
- **Metanol:** ≤ 0.5 g/l
- **Alcohol residual:** 1.5 % máx.
- **Acetoína:** 30mg/l mín.
- **Extracto seco:** 1.2 g/l/° mín.
- **Plomo:** 0.2 mg/l max.

INFORMACIÓN NUTRICIONAL (Valores medidos por 100 ml de producto):

Valor Energético	20 kcal / 85 kJ
Grasas	0 g
De las cuales saturadas	0 g
Hidratos de carbono	0 g
Azúcares totales	0 g
Proteínas	0 g
Sal	0,05 g

El contenido de sal obedece exclusivamente al sodio presente de forma natural en el alimento.

DECLARACIÓN DE ALÉRGENOS (Incluidos en el Anexo II del reglamento 1169/11)

Alérgenos	Presencia en el producto		Trazas	
	SI	NO	SI	NO
Cereales con gluten y derivados		X		X
Crustáceos y derivados		X		X
Huevos y derivados		X		X
Pescado y productos derivados		X		X
Cacahuets y derivados		X		X
Soja y derivados		X		X
Leche y derivados (incluido lactosa)		X		X
Frutos de cáscara y derivados		X		X
Apio y derivados		X		X
Mostaza y derivados		X		X
Semillas de sésamo y derivados		X		X
Anhídrido sulfuroso y sulfitos (> 10 mg/kg ó l de SO ₂)	X		X	
Altramuces y derivados		X		X
Moluscos y derivados		X		X

DECLARACIÓN DE PESTICIDAS:

El producto cumple con el Reglamento (CE) nº 396/2005 del Parlamento Europeo y del Consejo, de 23 de febrero de 2005 relativo a los límites máximos de residuos de plaguicidas en alimentos y piensos de origen vegetal y animal y que modifica la Directiva 91/414/CEE del Consejo t sus posteriores modificaciones.

DECLARACIÓN DE RADIACIONES IONIZANTES:

NO se ha utilizado ninguna materia prima tratada con radiaciones ionizantes gamma o beta en la elaboración de este producto.

DECLARACIÓN DE ORGANISMOS MODIFICADOS GENÉTICAMENTE:

Este producto NO entra dentro del ámbito de aplicación del Reglamento CE 1829/2003 (Alimentos y piensos OGM). Es decir, no contiene ni está compuesto por OGM, ni se ha producido a partir de OGM, ni contiene ingredientes producidos a partir de OGM. Por tanto, no está sujeto a los requisitos específicos en materia de etiquetado establecidos en el citado reglamento.

	FICHA TÉCNICA MONODOSIS DE VINAGRE DE VINO	Ed: 00	Fecha: 18/12/20
		Página: 3 / 3	
		PCA1003	

DECLARACIÓN DE CONTAMINANTES:

El producto cumple con lo establecido en el Reglamento 1881/2006 y sus modificaciones posteriores.

POBLACIÓN DE DESTINO:

Este producto va dirigido al público en general, que no se alérgico a los sulfitos.